

3

10TH (ANNUAL) EXAMINATION ۱۴۱۸ھ

TIME:- 2 HOURS

SUBJECT:- ISI IN & ICOMP - 10TH

MARKS:- 50

Group I

PASS MARKS:- 17

حصہ اول (کتاب سے)

(5)

سوال (۱) (الف) اور ہائی نال چکر حاصل الفاظ کے اریجے عمل کریں۔
 (۱) پھوپھار دین دینا کا ایک درست کبھی ہے۔ (۲) بگ کے میں صاحب دار
 مہاذتے۔ (۳) جہاد کو جہاد اگر بھی کہا جاتا ہے۔ (۴) بندے کی تیزی اپنے آٹا کے سامنے
 افریقہ کیا۔ (۵) جابر بن حیان کا پورا نام جابر بن حیان تھا۔

(5)

- (۱) عالم بجا پڑن۔ بہار لوگوں۔ میرہ بشرہ
- (۲) شور اوجائیں۔ 18 سال کے بوجائیں۔ دل مال کے بوجائیں
- (۳) عبیت کی۔ سالی اور گروہی تھب کی۔ اتحاد و یونیورسٹی کی
- (۴) کریما۔ سبرا۔ مسروقا
- (۵) تلمذیز۔ تکفیر۔ تکفیر بالاحمار
- (۶) فورڈا۔ فورڈا۔ لایٹ ریڈا
- (۷) ۶۲ ہجری۔ ۶۲ ہجری۔ ۶۲ ہجری

(4)

صرف چار درست اور مطلعہ اور کی نئی نئی کریں۔
 (۱) شریف خدا حضرت علیؑ کو کہا جاتا ہے۔ (۲) رسول اللہ ﷺ کی امامت اصل میں اشک اظافت ہے۔ (۳) دو شخص جنت میں بھی جائے گا۔ جس کے دل میں ایک درست کے بارے میں غرور ہوا۔ (۴) دنیا کو چھوڑ کر کنوں اور گھوٹوں میں جانے والے کو اسلام عبا و شرکتا ہے۔ (۵) موسیٰ بن نصر کا اطلق افریقہ سے تھا۔ (۶) جابر بن حیان یونانی سائنسدان تھے۔

حصہ دوم

(2 x 6 = 12)

سوال (۱) مسجد میں سے صرف چھ کے مختصر جملہ اور کریں۔
 (۱) علمرہ بشرہ سے کیا مرار ہے۔ (۲) حضرت علیؑ کی شہادت کے بعد مسلمانوں کے یو ہے طبقہ کون تھے۔ (۳) حضرت انسؓ نے کتنے برس بھی پاکی گئی خدمت میں گزارے۔
 (۴) برکتیں۔ ”وَمَا أَرْسَلْنَا إِلَّا رحمةً لِّلنَّاسِ“ (۵) اہل بیت علیؑ کیں کون لوگ نہیں ہیں۔ (۶) ام المؤمنین حضرت عائشہؓ کا قلب اور کنیت کیا تھی۔
 (۷) عظیم مختار ہے۔ (۸) سلام کے کوئی سے دو آکاپ لکھیں۔

سوال (۲)

سوال (۳) ملکہ جانی میں سے کوئی پہلی جواب لکھیں۔ (۱) مسلمان اور مسیحی اور مسلمان اور مسیحی۔

(8)

سوال (۴) اہل للذین یقتلوں بانہم ظلموا وَ إِنَّ اللَّهَ عَلَى الْحُقْقِ لِيَظْهِرُهُ عَلَى الدِّينِ
 کله ولاؤ کردہ المشرکوں۔

(6)

سوال (۵) مدد و مبارکہ احادیث میں سے اسی کا ترجمہ تحریکیں۔ (۱) أَكْمَلَ الْمُؤْمِنِينَ إِيمَانًا أَحْسَنُهُمْ خَلَقَهُ
 لَهُ، مَنَّا مَنْ لَمْ يَرْحَمْ صَغِيرًا وَلَمْ يُوْقَرْ كَبِيرًا۔

PART - I

Q.1. (a) Fill in the blanks with suitable words.-(Do any five) (5)
 (1). Some people regard religion and world..... of each other. (2) The war is the name of.....
 (3) Muhammad (PBUH) had three sons Hazrat Qasim..... and Hazrat Abdullah. (4) is also
 called Jehad-e-Akbar. (5) A human being is like a..... in front of his master. (6) Musa bin
 Nusair..... Africa. (7) the full name of Jabir Bin Hayan was.....

(b) Choose the correct Answer (Do any five) (5)

- (i) Hazrat Abu Obaida belonged from (Mukhlis Mujahideen , Brave People , Ashra-e-Mubashra)
- (ii) Give their property to the orphans when they (Become knowledgeable , 18 years of age , Ten years of age)
- (iii) Islam educated about (Unity , prejudice religious Persecution)
- (iv) (کریما۔ سبرا۔ مسروقا)
- (v) Hazrat Ali conquered (Fort of Khyber , Fort of Nijran , Fort of Bala Hisar)
- (vi) Roderick named a person rapped girl. (Flou Randa , Fou Randa , Fly Randa)
- (vii) Musa Sent Tariq to Urdalas in Hijra (72 Hijra , 82 Hijra , 92 Hijra)

(c) Point out only four right and wrong statements. (4)

- (1) Hazrat Ali(RA) is called Sher-e-Khuda. (2) Obedience to Prophet (PBUH) is actually in the obedience to God.
- (3) The one who has a bit of in his heart will not enter into heaven. (4) to leave the world and sit in seclusion is called Ibadat in Islam. (5) Musa bin Nusair belonged to Africa. (6) Jabir bin Hayan was Greek Scientist.

PART - II

Q.2. Write short answers of any six questions given below. (2x6=12)

(1) What do you mean by Ashra-e-Mubashra. (2) Who was the fourth Caliph after the martyrdom of Hazrat Usman Ghani. (3) How many years did Hazrat Anas Spent in the service of Hazrat Muhammad (PBUH). (4) Translate in to urdu (5) Who were included in Ahel-e-Bait Sukana. (6) What was the title and Kurultai of Um-Ul-Momineen Hazrat Ayesha (RA). (7) What are the literal meanings of Haya. (8) specify any two respects of Salam.

Q.3. Write detail answer of any one of the following Questions. (12)

- (1) Write down the habits and manners of Prophet (PBUH) (2) Who are included in Ahle-Bait Nasab?
- (3) Write three Hadith about Salam.

PART - III

Q.4. Write the meaning and explanation of verses of the Holy Quran. (do any one) (6)

(۱) أَذْلَلَ اللَّهُذِينَ يَقْتَلُونَ بَأْنَهُمْ بَلَمْ يُظْلَمُوا وَإِنَّ اللَّهَ عَلَى النَّعْقِ لِيَظْهِرُهُ عَلَى الدِّينِ
 کله ،

Q.5. Write the meaning of the explanation of the following sayings of the Holy Prophet (PBUH) (6)

- (۱) أَكْمَلَ الْمُؤْمِنِينَ إِيمَانًا أَحْسَنُهُمْ خَلَقَهُ
- (۲) لَوْسَ مَنَا مَنْ لَمْ يَرْحَمْ